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ANOTACE

Živnostenské společenstvo pekařů v Českých Budějovicích

Práce je rozdělená na čtyři části. V Úvodu jsou hodnoceny prameny a literatura,

které byly využity. Druhá část Pekařství v proměnách času se zabývá obecně vývojem

pekařství od pravěku až po cechy. Hlavní zaměření této kapitoly je na cechy. Třetí

kapitola Živnostenského společenstva pekařů v Českých Budějovicích tvoří jádro celé

práce. Pojednává o struktuře společnosti, jejím fungování. Dále se snažila zachytit život

pekaře, jeho sociální postavení a životní podmínky. Čtvrtá kapitola Závěr shrnuje

obecné poznatky. V práci rovněž najdeme zajímavé přílohy.

ANNOTATION

The Tradesmen's Association Bakers in České Budějovice

The work is divide in four parts. In the introduction are valued sources and

literature, which were to be used. The second part the baker's in transformations time

deals with generally development baker's from prehistory after as much as gilds. Major

sight at this chapter is on gilds. The Third part the Trade association bakers in České

Budějovice forms merit of the whole work. It treat of structure of the association and

her function. Further idea of the work was to take down the life of baker, his social

standing and life conditions. The fourth part the close summarises universal piece of

knowledge about the association. We can find interesting suplements in work, for

example structure of the association, price of contribution and other.
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1. Úvod

Během psaní tématu bakalářské práce „Živnostenské společenstvo pekařů

v Českých Budějovicích“ jsem měl možnost pracovat s prameny, které doposud nebyly

příliš využívány. Pro lepší představu o historické návaznosti tohoto řemesla, sahající až

do daleké minulosti, jsem se snažil ve druhé kapitole „Pekařské řemeslo v proměnách

času od pravěku, starověku, až po období živnostenských společenstev“ většinu

pozornosti soustředit právě na cechy.

Jádro celé práce tvoří třetí kapitola „D ějiny Živnostenského společenstva pekařů

v Českých Budějovicích“.1 Hlavní úkol spočíval v interpretaci historie společenstva,

sociálního postavení pekařů a ve snaze vylíčit běžný život pekaře.

1.1 Prameny

Samotný fond Živnostenského společenstva pekařů v Českých Budějovicích se

skládá z 20 úředních knih a dvou kartonů spisů. Nejvíce jsem čerpal z pamětních knih,2

zápisů z valných hromad,3 stanov,4 z knih tovaryšských a učňovských zkoušek,5 ze

zápisů o zřízení a fungování společnosti6 a z evidence příspěvků.7 Samotné získávání

poznatků z dochovaného materiálu bylo obtížné už jenom proto, že informace byly

značně strohé a neúplné. Občas působily i trochu chaotickým dojmem.

Asi nejzákladnějším pramenem k získání lepší představy o každodenním životě

byly schůze pekařů. Konaly se podle potřeby několikrát do měsíce v období od 10. 3.

1885 až do 31. 8. 1949.8 Na schůzích se projednávaly odměny žáků za zdařilou práci,9

finanční stav společenstva, připomínalo se úmrtí některých členů a řešily se věci

související s pekařským povoláním. Vzhledem k mému poznámkovému aparátu by se

snadno dalo domnívat, že schůze byly jakýmsi větším celkem písemností soustředěným

1 Státní okresní archiv České Budějovice (dále SOkA České Budějovice), Živnostenské společenstvo
pekařů v Českých Budějovicích 1861 – 1949 (1950), inv. č. 33.
2 TAMTÉŽ, Pamětní kniha společenstva pekařů, cukrářů 1892 – 1910, inv. č. 33, sign. 1, kniha 1.
3 TAMTÉŽ, Zápisy ze schůzí, inv. č. 33, sign. I/4, kart. 1.
4 TAMTÉŽ, Stanovy, inv. č. 33, sign. I/2, kart. 1.
5 TAMTÉŽ, Knihy tovaryšských a mistrovských zkoušek, inv. č. 33, kniha 4.
6 TAMTÉŽ, Pamětní kniha společenstva pekařů, cukrářů 1892 – 1910, inv. č. 33, sign. 1, kniha 1.;
TAMTÉŽ, Stanovy, inv. č. 33, sign. I/2, kart. 1.
7 TAMTÉŽ, Rozpočty a účty, kart. 2.
8 TAMTÉŽ, Zápisy ze schůzí, inv. č. 33, sign. I/4 a, kart. 1.
9 TAMTÉŽ; Odměna žákům české průmyslové školy – každý učedník dostal deset f.
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převážně v jednom souboru spisů. Informace však ve skutečnosti byly značně strohé,

roztříštěné a neúplné. Musel jsem proto využívat poznatky ze všech částí fondu,

případně v kombinaci s příslušnou literaturou, abych mohl snáze určit, která část

„zdroje“ poslouží k nejlepší rekonstrukci minulosti. Některé schůze byly poctivě

zapisovány a tvořily tak soubor písemností Zápisů ze schůzí. Jednalo se zejména o

schůzi z roku 1885, dále o schůze až od roku 1934. Ve zbylých případech šlo zejména o

to najít nepřímé zmínky v ostatních částech fondu. Ty pocházely zejména z desátých let

20. století.

Na základě Zápisů ze zkoušek,10 kde jsou uvedeny zkoušené osoby a porota, jsem

se pokusil dohledat předsedu a přísedící v pramenech Okresního úřadu11 v Českých

Budějovicích, abych se o nich dozvěděl něco více. Přes množství kartonů, které jsem

prošel, se mi podařilo získat naprosté minimum informací. Ty se vztahovaly jen

okrajově k samotnému provozování živností.

Kopiář korespondence jsem také prakticky nevyužil. Na několika málo stranách

můžeme najít zapsané věci týkající se noční práce učňů, jmění společenstva a některých

pokut.

Matriky členů12 byly značně nespolehlivé už tím, že společnost neměla povinnost

matriky vést. Dále tím, že nejdříve bylo obtížné rozeznat, zda se jedná o pekaře, protože

pekaři se zpočátku slučovali s cukráři a jinými řemesly. V lepším případě bylo možné u

jména najít i bydliště s narozením.

Prameny z Okresního úřadu v určitých oblastech doplňovaly informace o pekařích

v Českých Budějovicích, i když z větší části se týkaly především jiných řemesel.13

1.2 Literatura

Asi nejvíce vhodnou literaturou byly, vzhledem ke svému zaměření, „D ějiny

správy v českých zemích“.14 Články „Dokumentace činnosti cechů a živnostenských

10 SOkA České Budějovice, Živnostenské společenstvo, Tovaryšské a mistrovské zkoušky, inv. č. 33,
sign. III/b, kart. 2.
11 TAMTÉŽ, Okresní úřad v Českých Budějovicích I.
12 TAMTÉŽ, Živnostenské společenstvo, Matriky členů z let 1863 – 1949; TAMTÉŽ, Matriky tovaryšů
z let 1863 – 1949; TAMTÉŽ, Index k matrice tovaryšů 1922 – 1949; TAMTÉŽ, Matriky učňů z let 1893
– 1919.
13 SOkA České Budějovice, Okresní úřad České Budějovice I.
14 Jan JANÁK - Zdeňka HLEDÍKOVÁ - Jan DOBEŠ, Dějiny správy v českých zemích, Praha 2005.

10

společenstev v muzejních sbírkách na Pelhřimovsku“ od Heleny Novákové15 a

„ Řemesla a řemeslníci na Pelhřimovsku od středověku do období průmyslové

společnosti“ od Zdeňka Martínka16 byly jedním z kvalitních zdrojů informací, přestože

se zabývaly pouze oblastí Pelhřimovska. Tyto články by mohly být také užitečné i pro

jiné práce nebo studie zabývající se různými řemesly právě díky tomu, že jednotlivá

řemesla dávaly do obecných souvislostí. Takové články chybějí i z dalších oblastí Čech,

Moravy a Slezska.

Článek „Rozvoj cechů na rožmberském panství“ od Jaroslava Čechury17

nepodává dostatečné informace o pekařích. V článku jsem postrádal podrobnější rozbor

cechovních norem. Ke kapitole o vývoji cechů je přínosný článek „Počátky našich

cechů“ od Bedřicha Mendla, přestože je z roku 1927. Ten mimo jiné posloužil i

k částečnému vyplnění mezery o historii řemesla z doby vlády Karla IV., podobně jako

knihy od Zikmunda Wintra, „D ějiny řemesel a obchodu v Čechách v XIV. a XV. století“

a „Řemeslnictvo XVI. věku“ . Přestože tyto knihy nehovořily příliš obsáhle o samotných

pekařích, pomohly alespoň uvést informace do širších souvislostí a vytvořit si lepší

představu o kontinuitě historického vývoje. Zachycovaly řemesla zcela unikátním

způsobem v celkovém vývoji v již zmiňovaných staletích.


[…]

5.4.1934 5 8.11.1945 2 1 2

12.7.1934 3 3 4 3 29.11.1945 2 2
23.10.1934 2 1 2 28.3.1946 1
17.1.1935 2 2 2 27.2.1947 2 2 1
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23.10.1925 5 1 11.4.1935 2 1 2 5
11.3.1926 4 27.6.1935 4 7 2
10.6.1926 2 4 12.9.1935 3 3
29.6.1926 3 2 9.1.1936 3 2

? 1926 7 2 16.4.1936 1 2 1
22.12.1926 4 2.6.1936 1 3 8 4 2
10.6.1927 1 7 4 1.10.1936 2 2 1

7.9.1927 1 7 7.1.1937 2 1
9.9.1927 4 8.4.1937 4 2
3.1.1928 1 5 1 8.7.1937 3 9 4

17.4.1928 1 3 2 14.9.1937 3 1
7.8.1928 11 3 11.1.1938 1 8 2

24.1.1929 1 3 12.4.1938 7 2 1
21.3.1929 4 1 26.6.1938 7 6 2
12.7.1929 20.9.1938 4 2 3
29.8.1929 8 19.1.1939 7 3
27.9.1929 13.4.1939 8 3 2

21.11.1929 8 2 13.7.1939 3 6 7
7.2.1930 1 4 28.12.1939 1 2

17.4.1930 4 2 3 25.4.1940 6 2
25.6.1930 12 4 6 27.6.1940 2 8 2 1
11.9.1930 4 7 1 17.10.1940 1 5 1 1
5.12.1930 1 4 2 3 13.3.1941 1 6 1 1

9.4.1931 1 1 2 10.7.1941 10 5 2
9.7.1931 6 2.10.1941 1 4 1

19.11.1931 3 7 6 1 22.1.1942 2 19 2 2
30.3.1932 3 4 5 30.7.1942 5 3 1
24.6.1932 1 4 9 3 30.12.1942 4 4 3

17.11.1932 2 5 5 16.12.1943 4
23.3.1933 1 5 2 2.8.1945
13.7.1933 3 6 12 16.8.1945 4 2 2

27.10.1933 1 1 8 6.9.1945 1 2
4.1.1934 4 3 1 20.9.1945 2
5.4.1934 5 8.11.1945 2 1 2

12.7.1934 2 2 4 4 29.11.1945 1 2 1
23.10.1934 2 2 28.3.1946 1
17.1.1935 2 1 2 27.2.1947 3 2

258 SOkA České Budějovice, Živnostenské společenstvo pekařů, Tovaryššké listy, mistrovské zkoušky, inv. č.
33, kart. 2, sign. III/b; Vztahuje se k příloze číslo 4.
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Příloha číslo 4

Zápisy ze zkoušek II
D, Počet známek z vědomostí II/II259
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Hodnocení za 2

Hodnocení za 1

259 SOkA České Budějovice, Živnostenské společenstvo pekařů, Tovaryššké listy, mistrovské zkoušky, inv. č.
33, kart. 2, sign. III/b; Vztahuje se k příloze číslo 4.
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Příloha číslo 4
Zápisy ze zkoušek II

E, Klasifikace I/II260
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23.10.1925 5 1 11.4.1935 2 1 5
11.3.1926 4 27.6.1935 4 6 2
10.6.1926 2 4 12.9.1935 4 2
29.6.1926 3 2 9.1.1936 4 5

? 1926 6 1 1 16.4.1936 2 1 1
22.12.1926 4 2.6.1936 2 11 4 1
10.6.1927 1 7 4 1.10.1936 2 3

7.9.1927 8 7.1.1937 3
9.9.1927 4 8.4.1937 4 2
3.1.1928 1 5 1 8.7.1937 1 5 7 2 1

17.4.1928 8 14.9.1937 2 1 1
7.8.1928 11 3 11.1.1938 6 2 3

24.1.1929 4 1 12.4.1938 2 7 3
21.3.1929 4 1 26.6.1938 5 3 7
12.7.1929 2 3 1 20.9.1938 4 2 3
29.8.1929 7 1 19.1.1939 4 3 3
27.9.1929 3 13.4.1939 8 3 2

21.11.1929 8 1 13.7.1939 8 5 3
7.2.1930 1 2 6 28.12.1939 3

17.4.1930 4 6 25.4.1940 5 3
25.6.1930 12 4 6 27.6.1940 3 6 4
11.9.1930 5 4 2 17.10.1940 6 1 1
5.12.1930 5 2 2 13.3.1941 3 2 4

9.4.1931 4 7 10.7.1941 11 2 3
9.7.1931 7 1 7 2.10.1941 1 1 4

19.11.1931 2 6 6 3 22.1.1942 3 3 2
30.3.1932 4 3 5 30.7.1942 7 1 1
24.6.1932 4 12 2 30.12.1942 1 4 3

17.11.1932 3 6 3 16.12.1943 4
23.3.1933 3 4 5 2.8.1945 1 3 5
13.7.1933 4 5 12 16.8.1945 4 4

27.10.1933 3 7 6.9.1945 1 2
4.1.1934 4 3 1 20.9.1945 2
5.4.1934 5 8.11.1945 2 1 2

12.7.1934 2 3 6 2 29.11.1945 1 3
23.10.1934 2 2 28.3.1946 1
17.1.1935 2 2 2 27.2.1947 3 1 1

260 SOkA České Budějovice, Živnostenské společenstvo pekařů, Tovaryššké listy, mistrovské zkoušky, inv. č.
33, kart. 2, sign. III/b; Vztahuje se k příloze číslo 4.
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Příloha číslo 4
Zápisy ze zkoušek II

E, Klasifikace II/II261
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261 SOkA České Budějovice, Živnostenské společenstvo pekařů, Tovaryššké listy, mistrovské zkoušky, inv.
č. 33, kart. 2, sign. III/b; Vztahuje se k příloze číslo 4.