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Posudek bakalá�ské práce:

Jan ŠT�PKA, Živnostenské spole�enstvo peka�� v �eských Bud�jovicích 1861 – 1949

(1950).

Filosofická fakulta Jiho�eské university v �eských Bud�jovicích, Ústav archivnictví a

pomocných v�d historických, �eské Bud�jovice 2009, 75 stran.

P�estože sdružení �emeslník� v podob� cech� pat�ila mezi nejrozší�en�jší st�edov�ké i

ran� novov�ké korporace, není možno toto téma zdaleka ozna�it za vy�erpané. Tím spíše to

platí pro instituce, které na n�kdejší cechy navázaly – živnostenská spole�enstva r�zného

druhu. Proto lze jen uvítat, že si Jan Št�pka vybral za téma své práce jedno z nich –

živnostenské spole�enstvo peka�� v �eských Bud�jovicích, p�i�emž se pokusil vyt�žit

z dochovaného, by� nep�íliš bohatého materiálu co nejvíce.

Svou práci rozd�lil autor velice pe�liv� do n�kolika kapitol s dalším vnit�ním

�len�ním. V Úvodu (s. 8 – 11) p�ipomn�l stru�n� cíl práce, p�edstavil zkoumané prameny

s ohledem na jejich výpov�dní hodnotu a využití a krátce zhodnotil nepo�etnou existující

literaturu k tématu. Ve druhé kapitole (s. 12 – 20) se zam��il na d�jiny peka�ského �emesla

v prom�nách �asu, p�i�emž vyšel již od prav�kých a starov�kých po�átk� a poté stru�n�

zrekapituloval vývoj cech� až k jejich zániku a vyst�ídání živnostenskými spole�enstvy. T�etí

kapitola (s. 20 – 48), kterou lze ozna�it za jádro práce, se pak zabývá jedním z nich,

živnostenským spole�enstvem peka�� v �eských Bud�jovicích, a to dosti zevrubn�. Autor se

nejprve zam��il na fungování spole�enstva z pohledu normativních pramen�, p�i�emž stru�n�

nastínil vznik r�zných živnostenských institucí obecn� (obchodní a živnostenské komory,

živnostenská spole�enstva, soudy, rada a inspekce, s. 20 - 22) a poté p�iblížil vlastní strukturu

spole�enstva a �innost p�edstavenstva, dozor�ího výboru, rozhod�ího soudu, valné hromady a

pokladny (s. 23 – 27). Detailní pozornost v�noval zahájení �innosti spole�enstva na ja�e 1892

a zejména vylí�ení slavnosti sv�cení praporu 29. kv�tna 1892 (s. 27 – 31). V dalších �ástech

se poté zam��il na vlastní �innost spole�enstva, sou�asn� ale podal i stru�nou charakteristiku

vývoje peka�ského �emesla v dob� jeho existence (s. 33 – 35). Zkoumané prameny mu

umožnily podat výklad o peka�i v každodenním život�, a� už se jednalo o léta u�ení,

p�ekra�ování pravomocí, pracovní podmínky nebo sociální postavení peka�e (s. 35 – 44).

Obšírn�ji pojednal autor také o zániku spole�enstva (s. 45 – 48), když se p�edtím zamyslel

nad významem národních podnik� a družstev v život� peka�e a jejich vnímáním jeho o�ima.

Zjišt�né skute�nosti pak autor celkem zda�ile rekapituluje v Záv�ru (s. 49 – 51).
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 V práci nechybí seznam použitých pramen� a (nepo�etné) literatury, seznam zkratek a

po�etné p�ílohy (s. 56 – 75, uvozené d�kladným seznamem na s. 55, t�ebaže pon�kud

komplikovan� roz�len�né). V nich je možno sledovat po�ty mistr� a výši zápisného v letech

1893 – 1940, složení živnostenského spole�enstva v letech 1940 – 1945, výši rozpo�tu a

p�íjm� projednávaných na sch�zích v letech 1941 až 1947, poslední skupina p�íloh je pak až

nadbyte�n� d�kladn� v�nována zpracování materiálu z tovaryšských a mistrovských zkoušek,

tím spíše, že v textu práce z�staly zvlášt� tyto informace tak�ka nevyužity (s výjimkou zmínek

na s. 32 – 33 a 36 – 37) a jejich výpov�dní hodnota je navíc sporná (po�ty známek).

Základní cíl práce, tj. vylí�ení vývoje živnostenského spole�enstva peka�� v �eských

Bud�jovicích, však autor splnil, a to pom�rn� zda�ile, zd�raznit je v této souvislosti t�eba i

rozt�íšt�nost a neúplnost a omezenou vypovídací schopnost pramen�. Bakalá�ská práce Jana

Št�pky má i vyhovující formální a jazykovou úrove�. Vzhledem k t�mto skute�nostem ji

proto doporu�uji k obhajob� a navrhuji hodnotit ješt� stupn�m výborn� .

Ve Wolfenbüttelu dne 26. srpna 2009